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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji ochrannému léčení a zabezpečovací detenci.

Tyto instituty trestního práva představují dva druhy ochranných opatření. Vedle trestů

se jedná o samostatnou kategorii trestněprávních sankcí, jejichž uložení trestní zákoník

předpokládá a jejichž výkonem v procesu léčení, převýchovy, omezení osobní svobody

a následné resocializace zabezpečuje ochranu společnosti.

V první části své práce vymezuji pojmy společné oběma institutům (nepříčetnost,

duševní porucha, atd.). V druhé kapitole obecně vymezím ochranná opatření, provedu

jejich komparaci s tresty, uvedu jednotlivé druhy ochranných opatření a zmíním, jakým

skupinám osob mohou být ukládány. Pro přehled základních pramenů vztahujících se

k tématu diplomové práce zařadím charakteristiku vývoje a současného stavu právní

úpravy ochranného léčení a zabezpečovací detence.

V následujících dvou kapitolách se zabývám samotným rozborem ochranného

léčení a zabezpečovací detence zahrnujícím vymezení pojmu příslušného opatření, dobu

trvání jeho výkonu, předpoklady jeho ukládání, formy, ve které je vykonáváno, a

postupy při rozhodování o jeho výkonu. Ve třetí kapitole věnované ochrannému léčení

navíc představím jednotlivé typy ochranného léčení, které mohou být ukládány

v závislosti na přítomnosti konkrétní duševní poruchy či závislosti. Ve světle mediální

kauzy nastíním problematiku podkladů, které jsou základním důkazním prostředkem

o duševním stavu pachatele a stupni poruchy a dle kterých soud rozhoduje nejen při

ukládání ochranného léčení a propuštění z něj, ale i při jeho přeměně z ústavní formy na

ambulantní a naopak, nebo při přeměně na zabezpečovací detenci a naopak. Představuji

rovněž své názory na současnou právní úpravu týkající se vyšetřování a posuzování

duševního stavu pacienta. Ve čtvrté kapitole týkající se zabezpečovací detence se při

shodném postupu jako v předchozí kapitole budu věnuji detenčním ústavům v České

republice, kde stručně vystihnu praktické fungování ústavu, práva a povinnosti

chovanců a další související otázky spojené s výkonem zabezpečovací detence. Pro

srovnání výkonu nejmladšího z ochranných opatření jsem ze zahraničních úprav vybrala

Nizozemskou právní úpravu a institut TBS (Terbeschikkingstelling) včetně

charakteristiky tamních forenzních nemocnic.
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 Největší část diplomové práce věnuji ochrannému léčení sexuologickému, protože

skupinu pachatelů sexuálně podmíněného trestného činu, příp. činu jinak trestného nebo

provinění, považuji za skupinu nejkomplikovanější. Složitost tohoto typu léčení spočívá

v tom, že léčba sexuálních deviantů je v mnohém specifická, zejména pro nemožnosti

změny geneticky zakódovaného sexuálního motivačního systému léčeného. Zvláštností

oproti jiným léčením tak je, že deviantní jedinec sice podstupuje léčbu, ale jejím cílem

není ani nemůže být vyléčení pacienta, nýbrž dosáhnout toho, aby deviant vůbec svou

odchylku pochopil a následně ji zvládnul ovládat. V průběhu léčby si tak pacient

postupně osvojuje znalosti o své sexuální odlišnosti a v ochranném léčení se učí, jak se

svou deviací žít v mezích zákona. Pro představu o četnosti soudem nařizovaného

ochranného léčení sexuologického uvádím zpracované statistické údaje tohoto typu

léčení. Stručně pojednávám o psychiatrických nemocnicích v České republice, ve

kterých jsou zřízena specializovaná oddělení pro výkon ochranného léčení

sexuologického.

Pro získání konkrétních praktických zkušeností o samotném výkonu ochranného

léčení jsem navštívila ústavní zařízení určené k léčbě sexuálních deviantů a seznámila

jsem se s fungováním oddělení určeného k léčbě deviací. Konkrétně mě zaujalo

sexuologické oddělení v Psychiatrické nemocnici v Havlíčkově Brodě, kde je důraz

kladen na psychologickou léčbu prováděnou prostřednictvím tzv. náhledové terapie,

jejímž cílem je právě zmíněné pochopení deviace a její realizace v souladu se zákonem.

Mezi podpůrné způsoby terapie, které v rámci této kapitoly představím, patří útlumová

léčba medikamenty, kdy jsou pacientům podávány hormony snižující hladinu

testosteronu, a za určitých podmínek je možná také kastrace. Výkon ústavního

ochranného léčení probíhá v rámci tzv. režimové léčby, kdy je pacient podřízen

pravidlům příslušného zařazení a v závislosti na postupu léčby je zařazován do

příslušného režimu. Podrobnější informace o jednotlivých režimech, které jsem získala

během exkurze, představuji v této části diplomové práce.

V současné době shledávám určité nedostatky právní úpravy a praktické problémy

v případech, kdy soud ukládá nepodmíněný trest odnětí svobody vedle ochranného

léčení sexuologického, a proto věnuji tomuto tématu samostatnou kapitolu. Nejprve

představím možnosti výkonu ochranného léčení ve výkonu trestu obecně a rozliším

specializovaná oddělení pro jednotlivé druhy léčby v rámci věznic. Dále se budu
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věnovat pravidlům, dle kterých je určováno pořadí výkonu v případě uloženého

ochranného léčení sexuologického vedle trestu odnětí svobody. Rovněž se zaměřím na

podmínky pro výkon ochranného léčení ve věznicích a rozeberu možnosti zřízení

specializovaných oddělení v jednotlivých typech věznic. Budu usilovat o kritické

zhodnocení eventuálního rozšíření podmínek umožňujících souběžný výkon

sexuologického léčení a trestu odnětí svobody de lege ferenda.

V poslední kapitole se věnuji problematice mladistvých sexuálních deviantů.

Zaměřím se na pravidla výkonu trestního opatření odnětí svobody mladistvého

s nařízenou sexuologickou léčbou a problémy s tím spojené. Při posuzování žádosti o

podmíněné propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody by měla být

zohledňována skutečnost, že odsouzenému bylo vedle trestního opatření nařízeno

ústavní ochranné léčení, které nebylo možné vykonat ve věznici. Především by soud

měl vzít v úvahu, že pachatel není propouštěn na svobodu, ale bude přemístěn do

nařízeného ústavního ochranného léčení. Problematiku systematicky zařadím právě do

části věnované mladistvým z důvodu, že současná právní úprava neumožňuje

odsouzenému mladistvému deviantovi započít se sexuologickým léčením již během

pobytu ve věznici.

Cílem diplomové práce je podat ucelený obraz o ochranném léčení a

zabezpečovací detenci s akcentem na ochranné léčení sexuologické. Práce by měla

především podrobně zmapovat praktické fungování těchto institutů a představit

využívané způsoby, principy a podmínky během samotné léčby v ústavním zařízení a

možnosti výkonu ochranného léčení ve věznicích. Vedle deskriptivních částí budu

usilovat o kritické zhodnocení a pokusím se představit možné návrhy na upřesnění či

možná vylepšení problematických pasáží de lege ferenda.
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1. Výklad obecných pojmů

1.1. Nepříčetnost

Trestní zákoník definuje znaky nepříčetnosti v ustanovení § 26, kde stanoví, že

z důvodu nepříčetnosti není odpovědný ten, kdo pro duševní poruchu v době činu

nemohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání. Legální definice

obsahuje několik podmínek, které musí být kumulativně naplněny, aby se jednalo

o nepříčetnost. Předpokladem je, že pachatel trpí duševní poruchou, v jejímž důsledku

není schopen rozpoznat protiprávnost činu nebo své jednání ovládnout. Navíc duševní

porucha a neschopnost rozpoznat nebo ovládat je u postiženého dána tempus criminis.

Kromě toho musí mezi oběma podmínkami existovat příčinný vztah, tedy schopnosti

musí být vymizelé v důsledku duševní poruchy. Naproti tomu samotná přítomnost

duševní poruchy, která nezpůsobila absenci daných schopností, nemá vliv na trestní

odpovědnost pachatele. Aliis verbis pachatel trpící duševní poruchou může být

považován z hlediska trestního práva za příčetného, opačně však příčetnost nemusí

znamenat plné duševní zdraví.

Pro posuzování důvodů příčetnosti se rozlišují kritéria biologická (lékařská) a

kritéria psychologická (juristická). 1 Duševní porucha zde představuje biologické

kritérium pro vyloučení příčetnosti. Rozpoznávací a ovládací schopnosti pak kritérium

psychologické, přičemž alespoň jedna z nich musí být zcela vyloučena. Zatímco


[…]


problematice samostatnou kapitolu, kde jsem nastínila problém neexistence zařízení

umožňující souběžný výkon ochranného léčení sexuologického a trestního opatření

odnětí svobody pro tuto kategorii pachatelů. Mladiství jsou zařazováni k výkonu odnětí

svobody do věznice pro mladistvé, ve kterých není specializované oddělení pro výkon

ústavního ochranného léčení sexuologického zřízeno. Při zahájení léčby již ve věznici

pro mladistvé by následně doba strávená v psychiatrické nemocnici mohla být podstatně

zkrácena. Dle mého názoru by získání možnosti zahájit léčbu ihned po nástupu do

věznice vedlo k usnadnění procesu resocializace mladého delikventa.
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základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České́ republiky, ve znění
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online.nl/wet/Wetboek%20van%20Strafrecht.html, český překlad dostupný na:

http://www.wetboek-online.nl/wet/Wetboek%20van%20Strafrecht.html

Judikatura

Rozhodnutí č. 58/1968 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 10/1969 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 36/1969 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí R 61/71-I Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 6/1972 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 30/1972 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 11/1974 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 41/1976 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 46/1977 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 5/1977-49 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 22/1978 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 23/1979 Sb. rozh. tr.

Rozhodnutí č. 37/2007 Sb. rozh. tr.

http://www.hoevenkliniek.nl/english/tbs/about-tbs
http://www.hoevenkliniek.nl/english/tbs/about-tbs
http://www.gesetze-im-internet.de/englisch_stgb/index.html
http://www.gesetze-im-internet.de/englisch_stgb/index.html
http://www.wetboek-online.nl/wet/Wetboek%20van%20Strafrecht.html
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Právní předpisy

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon

o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů.

Pozákonné předpisy, instrukce:

Oznámení Ministerstva zdravotnictví o změně názvu státních příspěvkových organizací

zřízených MZ, na základě ust. § 54 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a

jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a dle ust, § 2 odst.

1 a ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách)

Nařízení č. 15/2009 generálního ředitele Věznic České republiky, kterým se stanoví řád

výkonu zabezpečovací detence.
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Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu

trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální

personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví, č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků.

Vysokoškolské kvalifikační práce:

Juhász, R. Sexuální delikvence: Výkon trestu, ochranná léčba a detence. Brno, 2010.

Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity. Katedra právní teorie.

[cit. 09. 10. 2015] Dostupné na:

https://is.muni.cz/th/199374/pravf_m/Diplomova_prace.pdf.

Rejfek, T. Ochranné léčení a zabezpečovací detence. Hradec Králové, 2012. Diplomová

práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Katedra trestního práva.

[cit. 14. 10. 2015] Dostupné na:

http://ckis.cuni.cz/F/TR17UVFS89GNF98JQ8Q1A61S2JJRI9IP1LFB8UEMJPKI4KI7

RL-18251?func=full-set-set&set_number=003316&set_entry=000001&format=999

Švandová, N. Ochranné léčení, zvláště ve výkonu trestu odnětí svobody. Praha, 2009.

Diplomová práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Katedra trestního práva.

[cit. 30. 10. 2015] Dostupné na:

http://ckis.cuni.cz/F/YBET3GFT1RJT2D9IKKN848QPJSUHL217H8GGU7RA27MQ8

64GM5-17540?func=full-set-

set&set_number=007633&set_entry=000001&format=999.
