Hodnocení diplomové práce Lenky Klápové

na téma

„ Ochranné léčení a zabezpečovací detence“

1. Aktuálnost tématu:

Ochranné léčení a zabezpečovací detence představují prostředky ultima ratio, jejichž

výkon je spojen s hlubokým zásahem do osobní svobody pachatele. Právní úpravě těchto

opatření je proto třeba věnovat patřičnou pozornost. Na potřebu prohloubit právní úpravu

zejména podmínek pro výkon ochranného léčení ukázaly i medializované případy závažných

trestných činů z posledních let, jichž se dopustili pachatelé trpící dušení poruchou. Zkoumání

a hodnocení právní úpravy těchto opatření je tedy nesporně aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje důkladné studium teoretických otázek trestněprávního

sankcionování a náležitou orientaci v odpovídající judikatuře a konkrétních postupech

uplatňujících se při výkonu obou zkoumaných ochranných opatření. Jelikož jde o opatření, při

jejichž výkonu jsou využívány léčebné metody, měly by být v práci reflektovány i některé

aspekty přesahující oblast trestního práva. Diplomantka naznačené přístupy ve své práci

náležitě využila.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je nejen podat ucelený obraz problematiky ochranného léčení a

zabezpečovací detence, ale zaměřit se také podrobněji na konkrétní podmínky a způsoby

výkonu ochranného léčení sexuologického, a to jak v psychiatrické nemocnici, tak ve

věznicích. Práce má obsahovat kritický pohled na uvedené instituty a zároveň nastínit cesty ke

zdokonalení platné právní úpravy a praxe (srov. str. 8 práce). Zaměření práce odpovídá výše

uvedeným společenským potřebám.

Práce je přehledně rozvržena do sedmi kapitol (vedle úvodu a závěru), které jsou

vnitřně podrobně členěny. Přehlednost textu ještě zvyšuje uspořádání výkladu o obou

zkoumaných institutech podle jednotného klíče (viz kapitoly třetí a čtvrtou, v nichž výklad

postupuje od pojmového vymezení každého z institutů, přes předpoklady pro jeho ukládání

k formě jeho výkonu, zákonné úpravě jeho délky a trestněprocesním otázkám jejich výkonu).

Systematika práce je koncipována v souladu s vymezeným cílem. Podrobnému

výkladu věnovanému ochrannému léčení a zabezpečovací detenci předchází kapitola, v níž

jsou charakterizovány pojmy společné těmto institutům (nepříčetnost, zmenšená příčetnost,

duševní porucha, nebezpečnost pobytu pachatele na svobodě), a kapitola, v níž jsou jednak

rámcově vymezeny základní znaky a druhy ochranných opatření a jednak zmapovány platné

právní předpisy obsahující úpravu ochranného léčení a zabezpečovací detence. Na výklad o

ochranném léčení a zabezpečovací detenci, obsažený v kapitole třetí a čtvrté, navazují

kapitoly zabývající se některými vybranými aspekty výkonu ochranného léčení. Kapitola pátá

tak poskytuje pohled na výkon ochranného léčení sexuologického v psychiatrických

nemocnicích, kapitola šestá je orientována na problematiku výkonu ochranného léčení ve

výkonu trestu odnětí svobody a kapitola sedmá na současné možnosti výkonu ochranného

léčení sexuologického ukládaného mladistvým. V závěru jsou pak shrnuty hlavní podněty a

stanoviska, k nimž diplomantka ve své práci dospěla.

Po metodologické stránce práce vychází především ze studia přiměřeného okruhu

odborné literatury, aktuálních internetových zdrojů, judikatury a statistických dat. K poznání

současné praxe při léčení pacientů s nařízeným ochranným léčením sexuologickým

diplomantka uskutečnila formou dotazníkového šetření pacientů a formou rozhovorů

s ošetřujícím personálem průzkum na sexuologickém oddělení Psychiatrické nemocnice

v Havlíčkově Brodě. Průzkumem získané odborné poznatky spolu s popisem dojmů z osobní

prohlídky této psychiatrické léčebny přispívají ke zkvalitnění práce.

Práce svědčí o schopnosti diplomantky samostatně pracovat s použitými prameny a

zaujímat vlastní odůvodněná stanoviska. Je třeba souhlasit s jejím názorem, že je třeba

vytvářet ve věznicích podmínky pro širší realizaci výkonu ochranného léčení

(sexuologického) v rámci výkonu trestu odnětí svobody. K větší přesvědčivosti tohoto názoru

by však přispělo hlubší přezkoumání konkrétních podmínek výkonu trestu odnětí svobody,

zejména ve věznicích s dohledem a dozorem. Stejnou výtku je třeba uplatnit i v případě

diplomantčina návrhu na souběžný výkon ústavního ochranného léčení sexuologického a

trestního opatření odnětí svobody u mladistvých.

Práce se dobře čte, má patřičnou úroveň po stránce jazykové i stylistické.

4. Otázka k obhajobě:

Jak diplomantka hodnotí současnou právní úpravu výkonu ústavního ochranného

léčení obsaženou v zákoně o specifických zdravotních službách, příp. z jakých důvodů by

měl být přijat samostatný zákon o výkonu ochranného léčení?

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře
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